
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 06 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 56

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 726 del 28/01/2022

OGGETTO: FSC 2000/2006 E 2007/2013 (DELL. CIPE N. 62/2011 E N. 89/2012 E SS. MM. E II.). 
LAVORI DI MIGLIORAMENTO SP 212. AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COSENZA - 
LIQUIDAZIONE IV RATA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO
 la  Legge Regionale,  n.  7  del  13.3.1996,  recante  “Norme sull’ordinamento  delle  strutture  organizzative  della 

Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

 la Delibera di G.R. del 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs n. 29/93 e s.m.i.”;

 il Decreto del 21.6.1999, n. 354, del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 il D.lgs n. 165 del 30.03.2001 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e ss.mm.ii., in particolare gli artt. N. 16 e 17;

 la legge regionale n. 31 del 07.08.2002, “misure organizzative di razionalizzazione e di contenimento della spesa  
per il personale” – art. n.7 “ordinamento generale delle strutture regionali”;

 la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770,  recante  “Ordinamento  generale  delle  strutture  
organizzative della G.R. (art. 7 L. R. 31/2002)”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 258 del 14.05.2007 con la quale sono state approvate le “modifiche  
all’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale” e, inoltre, conferite le funzioni di  
responsabile dell’APQ “sistema delle infrastrutture di trasporto” al Dirigente Generale del Dipartimento Lavori  
Pubblici;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 05/02/2015 recante “Approvazione della nuova macro struttura 
della Giunta Regionale”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 24 del 11/02/2015 con la quale, nelle more dell’individuazione dei  
Dirigenti Generali dei Dipartimenti di cui alla DGR 19/2015, sono stati conferiti gli incarichi di reggenza e, tra  
questi, quello di Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

 la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  541  del  16.12.2015  recante  “approvazione  della  nuova  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale”;

 la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  271  del  12.07.2016  “nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata con DGR 541/2015 – Determinazione di entrata in vigore”;

 il Decreto n. 7725 del 01.07.2016 “Dipartimento infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – adempimenti di cui 
alla DGR 541/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale” – integrazione 
DDG n. 4857 del 02.05.2016;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.63  del  15.02.2019  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  giunta 
regionale - approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura 
organizzativa della giunta regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.  
541/2015 e s.m.i.- pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

 la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  512 del  31.10.2019 recante  “Nuova  struttura  organizzativa  della 
Giunta Regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione dirigenti”;

 il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”  n.  14242  del  
19.11.2019 con cui  è stato confermato l'incarico di  direzione del  Settore “Infrastrutture di Trasporto” all'Ing.  
Giuseppe Iiritano;

 la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento dell’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;

 il  DPGR n.  252 del  30.12.2021,  con cui  è  stato conferito  l’incarico di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
“Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

 la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;

 la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per gli anni 2022 – 2024”;

 la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, 
n.118);

 la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 
– 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

PREMESSO CHE:

 la Delibera CIPE n. 1 dell’11 gennaio 2011 ha definito gli obiettivi, i criteri e le modalità per la selezione e  
l’attuazione degli investimenti finanziati con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e Coesione per il periodo 2007-
2013 (di seguito solo FSC 2007-2013);

 con Delibere CIPE n. 62/2011, n. 78/2011 (e successive integrazioni e modifiche ai sensi delle Delibere CIPE n.  
7/2012 e n.  8/2012 e n.  60/2012) sono state assegnate alla Regione Calabria le risorse FSC 2007-2013,  con 
individuazione degli interventi, a valere sull’ex Programma Attuativo Regionale (PAR), nonché sulle riduzioni dei  
Programmi Attuativi  Interregionali  (PAIN)  e  Obiettivi  di  Servizio  (OdS) per  un  importo  complessivo pari  a  
1.371,73 Milioni di Euro;

 con Delibera CIPE n. 89/2012 veniva approvata la programmazione di una quota delle risorse residue del FSC 
2000-2006 relative alla regione Calabria, per un importo complessivo di circa 189,7 milioni di euro, suddiviso per  
ambiti  strategici  (promozione  d’impresa,  riqualificazione  urbana,  sostegno  alle  scuole  e  Università,  altre 
infrastrutture);

 con Delibera della  Giunta  Regionale n.  106 del  10 marzo 2014,  ad integrazione della Delibera  della  Giunta 
Regionale n. 396 del 31 ottobre 2013, è stata approvata la rimodulazione delle risorse FSC di cui alle Delibere  
CIPE nn. 62/2011, 78/2011 e ss.mm.ii. e 89/2012 che ha disposto, rimodulazione tra l’altro, la copertura di oneri a  
carico della Regione derivanti da disposizioni legislative per un importo pari a 631.429.549,00 Euro (cfr. Quadro 
A in DGR 106/2014), nonché la copertura di un ulteriore blocco di interventi non previsti nei quadri originari  
delle Delibere CIPE sopra richiamate (cfr. Quadro B in DGR 106/2014);

 con Delibera della Giunta Regionale n.191 del 13 maggio 2014 recante  “Parziale rettifica delle Deliberazioni  
della  Giunta  Regionale  n.396/2013  e  106/2014” sono  state  operate  ulteriori  rimodulazioni  delle  risorse  in 
argomento;

 la Delibera CIPE n. 21 del 30 giugno 2014 pubblicata nella GURI, serie generale n. 220, in data 22 settembre 
2014 ha stabilito ulteriori regole per l’utilizzo delle risorse FSC 2007/2013 di cui alle richiamate Delibere CIPE 
nn. 62/2011, 78/2011, 8/2012, 60/2012. In particolare è stata definita la disciplina sanzionatoria a carico delle 
risorse  in  argomento  per  gli  interventi  in  ritardo  di  attuazione  -  valutato  sulla  data  di  conseguimento  delle 
Obbligazioni  Giuridicamente  Vincolanti  (OGV) -  e  sono state  individuate  le  modalità  di  riassegnazione alle  
Regioni delle risorse sottratte, previa applicazione delle corrispondenti decurtazioni. La medesima Delibera CIPE 
21/2014 ha altresì fissato la data del 31 dicembre 2015 quale termine ultimo per l’assunzione delle OGV per il  
complesso delle risorse assegnate alle Amministrazioni centrali e regionali per l’intero ciclo di programmazione 
del FSC 2007-2013;

 in esito a quanto precede è stata adottata la Deliberazione della Giunta regionale n.68 del 20 marzo 2015 avente  
ad oggetto “Rimodulazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007/2013. Delibere CIPE 62/2011,  
78/2011, 7/2012, 89/2012. Proposta di rassegnazione delle somme a norma dei punti 2.3 e 2.4 della Delibera  
CIPE 21/2014. Proposta di rimodulazione delle assegnazioni di cui alla Delibera CIPE 89/2012”, con la quale, 
tra l’altro,  è  stata definita la  proposta  alle  Amministrazioni  Nazionali  competenti  per la  riassegnazione delle 
risorse FSC 2007/2013 a norma dei punti 2.3 e 2.4 della Delibera CIPE 21/2014 (cfr. quadro interventi in Allegato 
2 alla DGR 68/2015). Con medesima Delibera è stata altresì definita la proposta alle Amministrazioni Nazionali  
competenti per la rimodulazione, ad importo totale invariato, del quadro delle assegnazioni di cui alla Delibera 
CIPE 89/2012 (cfr. quadro interventi in Allegato 3 alla DGR 68/2015);

 con l’adozione della Delibera della Giunta Regionale n. 109 del 17 aprile 2015, sono stati rettificati i richiamati 
quadri di cui agli Allegati nn. 2 e 3 della DGR 68/2015 ed è stato preso atto del parere favorevole sul medesimo  
atto  deliberativo  espresso  dalla  Commissione  Permanente  Bilancio,  Programmazione  economica,  Attività 
produttive, Affari dell’Unione Europea e Relazioni con l’estero del Consiglio Regionale della Calabria;

 con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  222  del  21  luglio  2015,  tra  l’altro,  è  stata  approvata  una  nuova 
articolazione degli interventi finanziati che tiene conto di una diversa distribuzione delle risorse FSC;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il CIPE nella seduta del 6 agosto 2015 ha “approvato la riprogrammazione complessiva delle risorse FSC 2007-
2013 e 2000-2006 di competenza della Regione Calabria e preso atto delle rimodulazioni degli interventi della  
Regione Calabria proposte ai sensi del punto 2.3 della delibera CIPE n. 21/2014”;

 nell’ambito della proposta di riassegnazione e rimodulazione delle risorse in argomento, consolidata con la citata 
DGR 109/2015 e rimodulata  con la  citata  DGR 222/2015,  è  ricompreso l’intervento denominato “Lavori  di  
miglioramento SP 212” per un importo pari ad € 1.000.000,00 Amministrazione Provinciale di Cosenza  (cfr. 
Allegato 3 DGR 109/2015 e Allegato 2 DGR 222/2015 riguardanti la Delibera CIPE 89/2012);

 con Deliberazione di G.R. 30.10.2015 n°443, integrata con D.G.R. n°460 del 12.11.2015 sono state apportate le  
variazioni di bilancio necessarie per dare seguito alla rimodulazione delle risorse FSC di cui alle Delibere citate in  
premessa;

CONSIDERATO CHE:

 la disciplina delle risorse in argomento pretende che gli interventi finanziati siano inclusi in un documento di cd.  
Accordo  di  Programma  Quadro  rafforzato (di  seguito  APQ)  tra  Amministrazioni  nazionali  e  regionali,  a 
regolazione dei rispettivi obblighi ed adempimenti; 

 con Decreto n. 14609 del 15 ottobre 2012 il Dirigente Generale di questo Dipartimento Regionale ha, tra l’altro,  
approvato  lo  Schema  del  Disciplinare  di  Finanziamento,  regolante  i  rapporti  tra  la  Regione  e  il  Soggetto 
Beneficiario, nelle more della sottoscrizione dell’APQ;

 giusta  DGR  n.  222/2015,  con  Determinazione  del  Dirigente  n.  1655  del  19/10/2016  l’Amministrazione  
Provinciale di Cosenza ha approvato il progetto esecutivo dei lavori;

 con Decreto del D.S. n. 15113 del 01/12/2016 è stato preso atto dello “Schema del Disciplinare di Finanziamento  
Provvisorio” approvato con Decreto n. 14609 del 15 ottobre 2012 autorizzandone la sottoscrizione;

 in  data  24/02/2017  è  stato  stipulato  tra  la  Regione  Calabria  e  la  Provincia  di  Cosenza  il  Disciplinare  di  
Finanziamento assunto con n. di rep. 182;

 Con  Decreto  n.  2152  del  01/03/2017,  ai  sensi  dell’art.  19  del  citato  Disciplinare  è  stata  erogata  in  favore  
dell’Amministrazione Provinciale di Cosenza l’anticipazione per complessivi € 300.000,00.

 con determina dirigenziale n. 326 del 23/02/2018 l’Amministrazione provinciale ha aggiudicato i lavori di che 
trattasi;

 con Decreto del D.S. n. 10667 del 04/09/2019 è stata liquidata in  favore dell’Amministrazione  provinciale di 
Cosenza la II rata per complessivi € 152.506,43;

 con Decreto del D.S. n. 8264 del 05/08/2020 è stata liquidata in favore dell’Amministrazione provinciale di Cosenza la 
III rata per complessivi € 258.513,77;

 risultano,  pertanto,  trasferiti  in  favore dell’Amministrazione  provinciale di Cosenza complessivamente  € 
711.020,20;

 con nota n. 2134721 l’Amministrazione Provinciale ha trasmesso la rendicontazione sui lavori di che trattasi;
 dalla  documentazione di  cui  sopra  risulta  che la  Provincia  di  Cosenza ha  liquidato spese per  complessivi  € 

686.316,86, richiedendo una ulteriore erogazione per € 171.623,18;

DATO ATTO CHE:

 il disciplinare rep. 182/2017, all’art. 19 prevede “Per le erogazioni successive alla prima e fino a raggiungere il  
massimo del 95% del costo complessivo dell’intervento, per come rideterminato dal quadro economico a seguito  
dell’aggiudicazione dei lavori, in coerenza con quanto previsto dalla Legge regionale 17 agosto 2005, n. 13 le  
risorse saranno trasferite, eventualmente in ratei, previa presentazione di attestazioni di spesa che evidenzino  
l’utilizzo di almeno il 40 per cento del trasferimento precedente …”;

 per effetti delle liquidazioni effettuare dall’Ente beneficiario e di quanto disposto dal richiamato disciplinare  si 
può erogare la somma richiesta;

RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione, in  favore dell’Amministrazione  provinciale di Cosenza la 
somma complessiva di € 171.623,18;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U2401080101 risulta l’impegno di spesa n. 4818/2021, il quale presenta 
la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante alla Provincia di Cosenza;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE
il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
la distinta di liquidazione n. 573 del 24/01/2022 generata telematicamente e allegata al presente atto quale parte  
integrante e sostanziale;
le check list SIURP generate telematicamente e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA:
- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente  
atto;
- che la il finanziamento è stato disposto con la DGR n. 222/2015 la cui pubblicazione è stata effettuata per come 
previsto dal D.Lgs. n. 33/2013, pertanto si ritiene assolto l’adempimento di cui agli artt. 26 e 27 dello stesso D.Lgs. 
33/2013;
- l’avvenuta verifica circa la completezza, coerenza e correttezza in SIURP del corredo informativo al 31/12/2019 
del progetto di che trattasi;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

1. di liquidare  in favore dell’Amministrazione  provinciale di  Cosenza ai sensi  dell’art.  19 del Disciplinare di 
Finanziamento rep. n. 182 del 24/02/2017, la somma complessiva di € 171.623,18;
2. Di demandare alla Ragioneria Generale all’erogazione, in favore dell’Amministrazione provinciale di Cosenza 

ai sensi  dell’art.  19 del Disciplinare di Finanziamento  rep. n. 182 del 24/02/2017,  la  somma complessiva di € 
171.623,18 con modalità girofondi ordinari;
3.  di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. U2401080101 del 
bilancio regionale giusto impegno di spesa n. 4818/2021;
4. di notificare il presente provvedimento alla Provincia di Cosenza;
5. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile
2011 n. 11;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RUFFOLO ROBERTO LUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


